
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 465 DEL 09-10-2017
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 121 del 09-10-2017

 

OGGETTO

LAVORO STRAORDINARIO EFFETTUATO DAL PERSONALE
COMANDATO ADDETTO AL SERVIZIO DI NETTEZZA URBANA
(MORREALE FILIPPO E NALBONE RAFFAELE) MESI:GENNAIO,
MARZO, LUGLIO ED AGOSTO.

  
 
Premesso che:
con nota del 21/02/2017 prot. 570 acquisita agli atti di questo Comune il 21/02/2017 con prot. 879 la
Società Regolamentazione dei Rifiuti "Caltanissetta Provincia Nord" chiede a questo Comune di
procedere al pagamento dello straordinario effettuato dal personale comandato addetto al servizio di
nettezza urbana (Sigg.: Morreale Filippo e Nalbone Raffaele) mese di gennaio 2017 per un importo di €
164,70;  
con nota del 21/04/2017 prot. 1305 acquisita agli atti di questo Comune il 24/04/2017 prot. 1923 la
Società Regolamentazione dei Rifiuti "Caltanissetta Provincia Nord" chiede a questo Comune, di
procedere al pagamento dello straordinario effettuato dal personale comandato addetto al servizio di
nettezza urbana (Sigg.: Morreale Filippo e Nalbone Raffaele) per il mese di marzo 2017 per un importo
di € 286,49;
con nota del 09/08/2017 prot. 2615 acquisita agli atti di questo Comune il 10/08/2017 prot. 3736 la
Società Regolamentazione dei Rifiuti "Caltanissetta Provincia Nord" chiede a questo Comune, di
procedere al pagamento dello straordinario effettuato dal personale comandato addetto al servizio di
nettezza urbana (Sig.: Morreale Filippo) per il mese di luglio 2017 per un importo di € 165,32;​
con nota del 14/09/2017 prot. 3043 acquisita agli atti di questo Comune il 15/09/2017 prot. 4201 la
Società Regolamentazione dei Rifiuti "Caltanissetta Provincia Nord" chiede a questo Comune, di
procedere al pagamento dello straordinario effettuato dal personale comandato addetto al servizio di
nettezza urbana (Sig.: Morreale Filippo) per il mese di agosto 2017 per un importo di € 82,66;​
VISTO il comma 17 dell’art.21 della L.R. 19/05, che prevede, in caso di difficoltà finanziarie delle
società d’ambito, l’intervento sussidiario dei Comuni per la quota di propria competenza;
RICHIAMATA la circolare della Presidenza della Regione Siciliana, n. 396 del 09 maggio2006 che,
con riferimento all’intervento sussidiario a cui sono tenuti i Comuni in merito a temporanee carenze di
liquidità delle società d’ambito, chiarisce che questi devono prevedere “un capitolo relativo
all’intervento sussidiario ai sensi del comma 17 dell’art. 21 della L.R. n. 19/2005 determinato sulla
base della previsione che dovrà fare la società d’ambito in merito a temporanee carenze di liquidità
dovute alla mancata riscossione (a partita di giro)”;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n.50 del 20/06/2017, avente oggetto: “Articolo n. 159 D.lgs.
267 del 18/08/2000 – quantificazione somma non soggetta ad esecuzione forzata II° semestre 2017”;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n.90 del 26/09/2017, esecutiva, con la quale, vengono

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 465/2017



assegnate al Responsabile dell'Area III le risorse finanziarie necessarie per procedere al pagamento del
lavoro straordinario al personale comandato addetto al servizio di nettezza urbana per un importo
complessivo di € 1.145,20 capitoli: 5745.0, 5720.1 e 5730.1 del bilancio anno 2017 
ACCERTATA la propria competenza e la regolarità del procedimento;
DATO ATTO che con deliberazione n. 46 del 20 luglio 2017 il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione 2017/2019; 
RAVVISATA la necessità di impegnare la somma complessiva di € 699,17 per procedere
al pagamento dello straordinario effettuato dal personale contrattista addetto al servizio di nettezza
urbana (Sigg.: Morreale Filippo e Nalbone Raffaele), mesi: gennaio, marzo, luglio ed agosto  2017;    
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con  D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive  modifiche ed
integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
 
 
     Per quanto sopra siprot. 2583  PROPONE:
1) di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;
2) di impegnare la somma complessiva di €. 699,17 per procedere al pagamento dello straordinario
effettuato nei mesi: gennaio, marzo, luglio ed agosto 2017 dal personale comandato addetto al servizio
di nettezza urbana (Sigg. Morreale Filippo e Nalbone Raffaele), cosi ripartita:  € 505,00 per lo
straordinario effettuato dal personale in comando in conto al cap. 5745.0 codice: 09.03.1.101; €
151,25 per oneri previdenziali ed assistenziali in conto al cap. 5720/1 codice: 09.03.1.101; ed
€.42,92 per Irap in conto al cap. 5730 codice: 09.03.1.102 del  bilancio anno 2017; 
3) di liquidare la somma complessiva di €. 699,17 per il pagamento dello straordinario effettuato 
nei mesi: gennaio, marzo, luglio ed agosto 2017 dal personale comandato addetto al servizio di nettezza
urbana (Sigg.:Morreale Filippo e Nalbone Raffaele), cosi ripartita: 
€ 373,72 al Sig. Morreale Filippo, per lo straordinario effettuato, in conto al cap. 5745.0 codice:
09.03.1.101; € 111,93 per oneri previdenziali ed assistenziali in conto al cap. 5720/1 codice:
09.03.1.101; ed €.31,76 per Irap in conto al cap. 5730 codice: 09.03.1.102 del  bilancio anno 2017; 
€ 131,28  al Sig Nalbone Raffaele, per lo straordinario effettuato, in conto al cap. 5745.0 codice:
09.03.1.101; € 39,32 per oneri previdenziali ed assistenziali in conto al cap. 5720/1 codice:
09.03.1.101; ed €. 11,16 per Irap in conto al cap. 5730 codice: 09.03.1.102 del  bilancio anno 2017; 
4) di dare atto che, ai sensi di quantoprevisto dall’art. 21 comma 17 della L.R. 19/2005e dalla circolare
della Presidenza della Regione Siciliana n. 396 del 09/05/2006, si tratta di somme anticipate a copertura
del costo anno 2017 dai comuni soci per far fronte alle temporanee difficoltà finanziarie delle società
d’ambito e che dovranno essere considerate nella definizione del rapporto di credito/debito 2017 nei
confronti della Società Regolamentazione dei Rifiuti “Caltanissetta ProvinciaNord”;
5) di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria per gli
adempimenti di cui all’art. 184  del D. Lgs. 18/08/2000;
Villalba, 05/10/2017.
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Procedimento       
                                                                                                              (Dott.ssa Patrizia Lumia)
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA III 

Incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n.5del 15/02/2017, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive  di cui  all’art. 53 comma
3, della L.142/90 , siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n.
267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 465/2017



degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
VISTA la proposta di determinazione sopra riportata redatta dal responsabile del procedimento e
ritenutala regolare;
 
DETERMINA
 
1        di approvarla integralmente nel testo formulato che si intende di seguito trascritto;
 
 
          Villalba, 09-10-2017

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ING. SALVATORE BORDENGA          

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 465/2017



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 699,17 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2017 2018 2019 Creditore

547 09.03.101 5745 0 505,00 0,00 0,00 PERSONALE DIVERSO
(CONFR.ALLEGATO)

548 09.03.101 5720 1 151,25 0,00 0,00

TESORERIA
PROVINCIALE DELLO
STATO SEZ.DI
CALTANISSETTA

549 09.03.102 5730 1 42,92 0,00 0,00
TESORERIA
PROVINCIALE DELLO
STATO PER IRAP

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 465/2017


